Управление образования администрация Яйского муниципального района
(УО администрации Яйского муниципального района)

ПРИКАЗ

 13.12.2018.

№  320
Об организации

конкурса

В соответствии с планом работы Управления образования администрации Яйского муниципального района на 2018-2019 гг.

                                                            ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить:

- Положение о муниципальном конкурсе «ИТ–педагог Кузбасса XXI века» (приложение).

2. Организовать проведение муниципального конкурса «ИТ–педагог Кузбасса XXI века» с 14.12.2018 по 26.02.2019 года.

3. Назначить экспертную комиссию  в составе:

- Сикора М.С., методист МБУ ИМЦ УО АЯМР - председатель комиссии (по согласованию);

- Тихомирова С.А., директор МБУ ИМЦ УО АЯМР - заместителя председателя комиссии (по согласованию);

- Мяленко Л.М., методист МБУ ИМЦ УО АЯМР (по согласованию);

- Емельянова Л.В., методист МБУ ИМЦ УО АЯМР (по согласованию);

- Кириенко Л.Н., методист МБУ ИМЦ УО АЯМР (по согласованию);

4. Экспертной комиссии провести оценку  конкурсных работ до 15.03.2018 года.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Сикору М.С., методиста МБУ ИМЦ УО АЯМР.

Начальник Управления
образования администрации

Яйского муниципального района

 С.В. Юдина
С приказом ознакомлены:

М.С. Сикора

С.А. Тихомирова

Л.М. Мяленко

Л.В. Емельянова

Л.Н. Кириенко
                                                                                         Приложение

                                                                                         к приказу
                                                                                         Управления  образования
                                                                                         администрации Яйского
                                                                                         муниципального района

                                                                            от 13.12.2018    №  320
Положение

о муниципальном конкурсе «ИТ-педагог Кузбасса XXI века»
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение устанавливает порядок организации и проведения муниципального конкурса профессионального мастерства «ИТ-педагог Кузбасса XXI века» (далее – Конкурс), учредителем Конкурса является Управление образования администрации Яйского муниципального района.
1.2. Конкурс проводится в целях выявления, поддержки и поощрения педагогических работников, эффективно использующих в профессиональной деятельности современные информационно-коммуникационные технологии, электронное обучение и дистанционные образовательные технологии. Конкурс направлен популяризацию использования информационно-коммуникационных технологий, электронного обучения и дистанционных образовательных технологий во всех направлениях деятельности образовательных организаций, распространение инновационного опыта применения ИТ-технологий, стимулирование непрерывного профессионального и личностного роста работников образовательных учреждений  Яйского муниципального района, пропаганду инновационных идей и достижений.

1.3. Организационное сопровождение Конкурса обеспечивает МБУ ИМЦ УО АЯМР.
1.4. В состав жюри и экспертной группы входят специалисты Управления образования, методисты МБУ ИМЦ УО АЯМР,  победители конкурсов профессионального мастерства прошлых лет.
2. Мероприятия Конкурса

2.1. Участниками конкурса могут быть работники (авторские коллективы) образовательных учреждений Яйского муниципального района, реализующих программы общего образования и дополнительного образования детей. Конкурс проводится в один этап: на уровне муниципалитета. Победители каждой номинации муниципального Конкурса становятся участниками областного конкурса «ИТ - педагог Кузбасса XXI века».

2.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо представить следующие документы в экспертную группу конкурса:
 Представление по форме, заверенное подписью и печатью руководителя образовательного учреждения (приложение 1);

Конкурсные материалы;

Копии документов участника/руководителя авторского коллектива (диплом о профессиональном образовании без вкладыша, трудовая книжка без сведений о награждении, паспорт (1 стр. и стр. с отметкой о регистрации), ИНН, пенсионное страховое свидетельство, Устав/ лицензия/ свидетельство о государственной аккредитации образовательной организации) (цветные сканы в формате .jpg, jpeg, tiff).

2.3. Муниципальный конкурс проводится заочно в один тур: предполагает экспертное рассмотрение конкурсных материалов по следующим номинациям:

«Современный урок (занятие) на основе ИКТ»

Представляется разработка урока (занятия) (подробная технологическая карта урока (занятия) со ссылками на электронные ресурсы, мультимедийные и интерактивные материалы), аннотация на конкурсную работу (до 2 стр.). Материалы принимаются в формате *doc или *docx.
Оценивается совместимость представленных электронных материалов с различными операционными системами, интерактивность (наличие компонентов, с помощью которых осуществляется взаимодействие с материалом), мультимедийность (медийная разноформатность подачи - иллюстрации, аудио, видео).

Критерии:

- выдержанность структуры, соответствие структуры типу урока (занятия),

- соответствие содержания целям и задачам урока, возрастным особенностям обучающихся,

- целесообразность и разнообразие используемых образовательных технологий, методов, приемов, форм организации учебной деятельности,

- направленность урока (занятия) на формирование социального опыта обучающихся,

- выдержанность стиля оформления.
«Внеурочное (внеклассное) занятие на основе ИКТ»
Представляется разработка одного занятия (классного часа и др.) в условиях перехода на ФГОС (подробная технологическая карта занятия со ссылками на электронные ресурсы, мультимедийные и интерактивные материалы), аннотация на конкурсную работу (до 2 стр.). Материалы принимаются в формате *doc или *docx.

Оценивается совместимость представленных электронных материалов с различными операционными системами, интерактивность (наличие компонентов, с помощью которых осуществляется взаимодействие с материалом), мультимедийность (медийная разноформатность подачи - иллюстрации, аудио, видео).
Критерии:

- выдержанность структуры, соответствие структуры форме занятия,

- соответствие содержания целям и задачам, возрастным особенностям обучающихся,

- целесообразность и разнообразие используемых образовательных технологий, методов, приемов, форм организации внеурочной деятельности,

- направленность занятия на формирование социального опыта обучающихся,

- выдержанность стиля оформления.
«Учебный проект на основе ИКТ»

Представляется электронный учебный проект (ссылка на электронный ресурс), аннотация на конкурсную работу (в формате *doc или *docx, до 2 стр.), портфолио проекта.
Оценивается организация совместной учебно-познавательной, исследовательской, творческой или игровой деятельности обучающихся-партнеров на основе компьютерной телекоммуникации.

Критерии:

- актуальность, соответствие содержания целям и задачам проекта,

- выдержанность структуры,

- интерактивность проекта, наличие компонентов и инструментов взаимодействия,

- мультимедийность, представление информации в различных форматах,

- практическая значимость для автора и социума, возможность использования результатов, продолжения работы, направленность на достижение совместного результата,

- наличие и выдержанность стиля оформления материалов проекта.

«Сетевой проект на основе ИКТ»

Представляется электронный сетевой проект (ссылка на электронный ресурс), аннотация на конкурсную работу (в формате *doc или *docx, до 2 стр.), портфолио проекта.

Оценивается организация совместной учебно-познавательной, исследовательской, творческой или игровой деятельности учащихся-партнеров на основе компьютерной телекоммуникации.

Критерии:

- актуальность, соответствие содержания целям и задачам проекта,

- выдержанность структуры,

- интерактивность проекта, наличие компонентов и инструментов взаимодействия,

- мультимедийность, представление информации в различных форматах,

- практическая значимость для автора и социума, возможность использования результатов, продолжения работы, направленность на достижение совместного результата,

- наличие и выдержанность стиля оформления материалов проекта.
2.4.  Материалы принимаются в МБУ ИМЦ УО АЯМР по адресу: 652100, Кемеровская область, п.г.т. Яя, Ул. Советская, 17, кабинет № 10 или на  электронный адрес sikorarubleva@mail.ru.

     2.5. Материалы, оформленные с нарушением настоящего положения и сроков подачи, к рассмотрению не принимаются.

3. Подведение итогов Конкурса

     3.1. По итогам конкурса определяется не более 3 победителей.

     3.2.  Победителям в каждой номинации вручается почётная грамота Управления образования администрации Яйского муниципального района.
Приложение 1

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

(на бланке организации)

В Экспертную группу

муниципального конкурса

«ИТ–педагог Кузбасса XXI века»

Для участия в муниципальном конкурсе «ИТ–педагог Кузбасса XXI века»
__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

(полное наименование выдвигающего образовательного учреждения на конкурс)
выдвигает_________________________________________________________________

(ФИО полностью)
__________________________________________________________________________

в номинации ______________________________________________________________
__________________________________________________________________________
(Руководитель

образовательного

учреждения)                                   ___________________/_____________________________/

подпись

                             (ФИО)

 «____»___________________20     г.

МП